A股流通股 33,521,700 0.60 -

9
芜湖信石信冶投资管理

合伙企业（有限合伙）
A股流通股 30,000,000 0.54 -

10

广东华辉创富投资管理

有限公司－华辉尊享三

号私募证券投资基金

A股流通股 22,282,100 0.40 -

合计 2,699,115,633 48.43 663,815,871

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2026 年 1月 30 日（新增股份登记日），

12 / 16

公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

限售数量

（股）

1 北京汽车集团有限公司 限售流通 A股 1,356,049,958 21.30 66,137,566

2 北京汽车股份有限公司 限售流通 A股 612,528,276 9.62 612,528,276

3
北汽（广州）汽车有限

公司
A股流通股 268,054,522 4.21 -

4
北汽福田汽车股份有限

公司
限售流通 A股 238,095,238 3.74 238,095,238

5
渤海汽车系统股份有限

公司
限售流通 A股 180,470,507 2.83 51,287,595

6 香港中央结算有限公司 A股流通股 121,962,458 1.92 -

7
梅赛德斯一奔驰（中国）

投资有限公司
A股流通股 105,269,045 1.65 -

8 孙东宏 限售流通 A股 59,822,367 0.94 17,195,767

9 王小可 A股流通股 31,645,000 0.50 -

10
芜湖信石信冶投资管理

合伙企业（有限合伙）
A股流通股 30,000,000 0.47 -

合计 3,003,897,371 47.18 985,244,442

注：发行后前十大股东持股情况为新增股份登记到账后中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司提供的数据；公募基金投资者以实际持股的产品情况统计并列示。

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 793,650,793 股有

限售条件流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，公司控股股东

仍为北京汽车集团有限公司，实际控制人仍为北京市人民政府国有资产监

督管理委员会。

（三）本次发行前后相关股东持股变化

本次发行股份登记完成前，北汽集团及其一致行动人合计持有公司

2,351,346,197 股股份，占公司总股本的 42.19%。北汽集团及其控制的关

联方福田汽车以自有资金参与认购本次发行的股份，分别认购 66,137,566

股和 238,095,238 股，但因本次发行同时有其他投资者参与认购，导致北

汽集团及其一致行动人的合计持股比例被稀释。本次发行完成后，截至 2026

13 / 16

年 1 月 30 日（新增股份登记日），北汽集团及其一致行动人合计持有公司

2,655,579,001 股股份，持股比例由 42.19%稀释至 41.71%。具体变动情况

如下：

股东名称
变动前持股数量

（股）

变动前持股

比例

变动后持股数量

（股）

变动后持股

比例

北京汽车集团有限公司 1,289,912,392 23.14% 1,356,049,958 21.30%

北汽福田汽车股份有限公司 - - 238,095,238 3.74%

北京汽车股份有限公司 612,528,276 10.99% 612,528,276 9.62%

北汽（广州）汽车有限公司 268,054,522 4.81% 268,054,522 4.21%

渤海汽车系统股份有限公司 180,470,507 3.24% 180,470,507 2.83%

张建勇 124,200 0.0022% 124,200 0.0020%

胡汉军 63,700 0.0011% 63,700 0.0010%

史志山 60,000 0.0011% 60,000 0.0009%

谢伟 22,000 0.0004% 22,000 0.0003%

刘宇 49,000 0.0009% 49,000 0.0008%

王建平 61,600 0.0011% 61,600 0.0010%

合计 2,351,346,197 42.19% 2,655,579,001 41.71%

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、限售流通股 681,791,248 12.23% 1,475,442,041 23.17%

二、无限售流通股 4,891,711,921 87.77% 4,891,711,921 76.83%

总股本 5,573,503,169 100.00% 6,367,153,962 100.00%

五、管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期（2022-2024 年及 2025 年 1-6 月）各期末，公司的资产总额分

14 / 16

别为 3,135,552.26 万元、3,080,127.73 万元、4,142,090.05 万元和

3,511,041.70 万元，整体呈上升趋势；流动资产占资产总额的比例分别为

55.25%、50.43%、58.96%和 51.47%，占比略有波动。

报告期各期末，公司负债分别为 2,505,224.48 万元、2,384,257.78 万

元、3,120,087.16 万元和 2,817,878.98 万元，主要由流动负债构成，流动

负债占总负债的比重分别为 76.35%、81.67%、75.96%和 82.64%，符合公司

的业务特点。

2、偿债能力分析

报告期各期末，公司流动比率分别为 0.91、0.80、1.03 和 0.78，速动

比率分别为 0.74、0.71、0.96 和 0.69，合并口径下资产负债率分别为 79.90%、

77.41%、75.33%和 80.26%。报告期内，公司注重资产的流动性管理，负债

以流动负债为主。本次发行将有利于优化公司资产负债结构，进一步改善

公司财务状况，提高公司抗风险能力。

3、盈利能力分析

报告期内，公司营业收入分别为 951,427.04 万元、1,431,861.32 万元、

1,451,190.88 万元和 951,683.07 万元，呈现增长趋势，主要系销量增加所

致。实现归属于母公司所有者的净利润分别为-546,488.78 万元、

-539,978.37 万元、-694,801.06 万元和-230,817.38 万元。

六、为本次向特定对象发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐人（牵头主承销商）

名称：中信建投证券股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区景辉街 16 号院 1号楼泰康集团大厦 11 层

法定代表人：刘成

保荐代表人：杨宇威、刘世鹏

项目协办人：谌东伟

15 / 16

经办人员：吕佳、杨学雷

联系电话：010-56051442

（二）联席主承销商之中国银河证券股份有限公司

名称：中国银河证券股份有限公司

办公地址：北京市丰台区西营街 8 号院 1 号楼 7 至 18 层 101

法定代表人：王晟

经办人员：王菁文、沈源、张宇轩、张竑琳、陈舒扬、宫宇晴

联系电话：010-80927063

（三）联席主承销商之汇丰前海证券有限责任公司

名称：汇丰前海证券有限责任公司

办公地址：深圳市前海深港合作区南山街道枢纽大街 66 号前海周大福

金融大厦（一期）22F2201 单元

法定代表人：陆天

经办人员：严鸿飞、朱安阳、郭斐瑜、张亚洲、徐冉、陈敏、李梦缘

联系电话：021-50662035

（四）联席主承销商之首创证券股份有限公司

名称：首创证券股份有限公司

办公地址：北京市朝阳区安定路 5 号院 13 号楼 A座 11-21 层

法定代表人：张涛

经办人员：徐丁馨、李金谕

联系电话：010-81152603

（五）联席主承销商之华创证券有限责任公司

名称：华创证券有限责任公司

办公地址：北京市西城区锦什坊街 26 号恒奥中心 C座 503

法定代表人：陶永泽

16 / 16

经办人员：张茗

联系电话：010-66231910

（六）发行人律师事务所

名称：北京市海问律师事务所

办公地址：北京市朝阳区东三环中路 5 号财富金融中心 20 层

负 责 人：张继平

签字律师：杜宁、康娅忱

联系电话：010-85606888

（七）审计机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：中国北京朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5层

负责人：李惠琦

签字注册会计师：李洋、魏亚婵

联系电话：010-85665398

（八）验资机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：中国北京朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场 5层

负责人：李惠琦

签字注册会计师：李洋、魏亚婵

联系电话：010-85665398

特此公告。

北汽蓝谷新能源科技股份有限公司

董事会

2026 年 2 月 2 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK11
	OLE_LINK12